ac bene morati clauſtri limina inopi  
puellæ clave aureâ referare, ne pudorem  
proſtituat? Matrôna es honorata  
& nobilis, cui domeſticos intra parietes  
latere conuenit? nil refert: *Recupera  
proximum tuum ſecundum virtutem  
tuam: maximum alienæ ſaluti momen-  
tum addes, ſi filios ad pietatem inſti-  
tuas; ſic non eorum ſolum animas, ſed  
plures cum illis lucraberis: fieri enim  
potest, ut aliquis eorum probæ educa-  
tionis beneficio Diuino ſe obſequio  
conſecret, aptumque inſtrumentum  
evadat, cujus operâ cæleſtis patria in-  
quiliſis & civibus repletur. Quis ve-  
ſtrum Annam illam, in Diuinis pagi-  
nis adeo celebrem, ignorat? ſolum il-  
la Samuelem progenuit, jejuniis ac  
precibus è coelo obtentum; & tamen  
illa, veluti Liâ ſæcundior foret, cum  
Oden ſuam eucharifticam ordiretur,  
peperiffe ſe plurimos profeſſa eſt: *do-  
nec ſterilis peperit plurimos.* An ſolus  
Samuel dici poteſt, *plurimi?* omnino  
plurimi, reſpondet Euthymius: *Vnus  
juſtus, qualis fuit Samuel, fuit inſtar  
multorum.* En modum, quo pluri-  
marum animarum lucrum facere po-  
teſtis, ſi vel unicum filium piè ſanctè-  
que educabitis. Sed eſto, hæc omnia  
abſint: an non oratio convertendis  
peccatoribus efficaciffimum eſt medi-  
um? ut ait D. Jacobus: *Orate pro in-  
vicem, ut ſalvemini.* Id Paulus exper-  
tus eſt, quem S. Stephani fervens ora-  
tio convertit: expertus idipſum eſt  
Auguſtinus, matris Monicæ precibus  
& lachrimis obtentus. Quis ergo ve-  
ſtrum eſt auditors, qui, ſi modò ve-  
lit, non poſſit in ſalutem aliorum uti-*

liſſimè incumbere? Si flagris non  
quam in vos animadvertitis, id in pe-  
catorum ſalutem deſtinate; ſi pro-  
toriam corollam orando texitis, pro-  
tiam illis à DEO exorate; ſi tremis  
Sacrificio aſiſtitis, pro peccatoribus  
illud DEO offerte; ſi jejuniis vos  
ſigitis, in eorum, ſi vultis, utilitas  
cedent. Super eſt, ut poſtremum  
preſentiſſimum vobis modum  
riam, quo peccatores juvare poteſtis,  
ſcilicet ſub amicitia & ſocietate  
ad devota oratoria, ad ſacras  
piôſque Oratores audiendos eos  
cetiſ: tacco fructum ingentem, quo  
veſtra adhortatione è piorum libro-  
lectione colligere, & quod omnia  
antecellit, quem è morum veſtro-  
ac caſtigata vitæ exemplis haurire  
ſunt: *Validior eſt, Bernardo teſte,  
operis, quam vox oris.* Utinam  
ſpectum vobis eſſet, quam longè  
caciſ ſit, loqui opere, quam longè  
Hæc enim verò vox illa eſt, quam  
lus Apoſtolus à Tito ſuo exper-  
tere cum omni imperio. Vox illa  
commovet quidem, inclinât, &  
animos, vox operis vero amicitiam  
admoveret, & tantum non cogita-  
mus, muneris veſtri haud eſſe  
ſcenſo ſuggeſtu tonare in populo  
quid intereſt, ſi exemplo pro-  
poteſtis? Aſſueſcite, rei Divinæ  
Templis reverenter aſiſtere, ut  
qui garrulitate diſſuunt, veſtra  
ſtriâ corrigantur; exhomologentur  
Synaxi frequenter utimini, idque  
in privatis duotaxat Oratoribus, etiam  
pietatis vos puderet, ſed in publicis  
publico! deriventur fontes tui ſunt

1. Reg.  
2. 5.

Fac. 5.  
10.

5. geminat Sapiens: & in plateis aquas tuas divide: quod enim clam facitis boni, vobis duntaxat prodest: quod autem palam ostenditis, plurimorum servit utilitati, qui, ut monet Petrus, exemplo trahuntur, atque adeo etiam sine verbo lucrificant, considerantes conversationem vestram. Hæc cum ita sint, dilectissimi, nolite esse morosi debitores, sed vestro quam primùm debito vos exsolvite, & sublatis Christo animas quamprimùm reddite: huc omnes labores, & studia vestra conferte, certoque vobis persuadete, amissam Ejus gratiam aliter reparari vix posse; si enim de Sancto Francisco dixit Divus Bonaventura: Non se Christi reputabat amicam, nisi animas foveret, quas ille redemit; quid miseris nobis dicendum superest, qui nova in dies Christo damna inferimus, & tamen ad illa reparanda nullâ nos lege obstringi censemus?

P A R S A L T E R A.

VIII. Satis superque demonstratum esse existimo, neminem omnium à debito lucrandi animas immunem esse. Hoc si ita est, quid de vobis dicam, Præfules venerandi, Parochi & claustrorum Antistites? num speciali privilegio ab universali hac lege exemptos vos esse creditis? quin finite potius; finite, ut modestâ loquendi licentia zelum vestrum excitem, ac palam ostendam, non minoris apud vos esse delicti, alienas negligere animas, quam perdere proprias. Qui alteri vadem se præstat, fidem illi suam ita obligat, ut, si principalis debitor

non sit solvendo, ipse creditori satisfaciat. Edicite autem, obsecro, quid aliud egistis, cum amplæ aut modicæ Ecclesiæ curam in humeros vestros admisistis, quam obligare DEO fidem vestram, & pro aliorum animabus spondere? Vos obligamini, curare, ut fideles debitum obsequii tributum Christo pendant; id si vestrâ fortè negligentia defraudant, vos quoque rationem reddere, paremque cum illis pœnam sustinere necesse est. Audite ergo salubre Spiritus Sancti consilium: *Fili mi, si spondisti pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, 2. illaqueatus es verbis oris tui; fac ergo, quod dico, fili mi, & te ipsum libera: quæ* verba à Gregorio Magno, Hugone, Beda, Bernardo, & efficacissimè à Divo Thoma iis omnibus applicantur, qui animarum curam suscepere, affirmantque, eos & linguam, & manum suam pignori dedisse; manum quidem ad exemplum, linguam verò ad Divini Verbi prædicationem. Scire jam cu-

*Prov. 6. 2. Greg. 3. pastoral. adm. 5. Hug. & Bed. in proverb. 5. Thom. in Ep. ad Hebr. 5. 13. leitz. 3.*

pio, cui fidem vestram obligaveritis; nunquid Christo, Servatori ac Domino vestro? cur ergo à Spiritu Sancto vocatur extraneus? *apud extraneum.* Audite solutionem dubii ingeniosam: nescio, an unquam vobis contigerit, accedere virum nobilem, & pro grandis cujusdam summæ debitore spondere: vidissetis illum, primo congressu lætâ vos fronde excipere, blandiri, atque omnia benevolentia signa exhibere; cum autem solvendi debiti tempus effluxit, pro metamorphosin I mox enim fidem datam severus exigit, intercessionem non admittit, moram & indu-

inducias negat, & quasi nullam vestri notitiam unquam habuisset, diem vobis dicit, carceri vos mancipari ac spoliari curat, usquedum debito plenè satisfiat. Idipsum Christus facit; amicum se vobis ostendit, dum pro aliis interposità fide vestrà spondetis: verùm cum debiti solutio instat, extraneum agit: *Dicitur autem Christus extraneus*, ut D. Thomas explicat, *quia amicus est in sponsione, sed erit extraneus in exigenda ratione.* Ita sanè Auditores, *erit extraneus in exigenda ratione.* Audite igitur Viri Ecclesiastici, eja currite alacriter, & pro aliis liberaliter spondete; prensate munia, animarum curas cumulate, Ecclesias vobis deposcite, & obtinebitis: vultu benigno DEUS vos excipit, obsequia vestra probat, & promissa vestra admittit, *amicus est in sponsione.* Sed an eundem in exigendo debito fore creditis? O vos deceptos, o vos delusos! *erit extraneus in exigenda ratione.* Probè id agnoverunt Viri plurimi, doctrinà & sanctitate conspicui, qui, ne ad infulas & praelaturas vocarentur, in silvas & ferarum latibula profugerunt. Congregatus erat populus Hierapolitanus, ut Nilamonem è claustro ad vacantem Ecclesiæ sedem elevarer, cumque laicorum amica violentiæ, Cleri precibus, & Episcoporum, qui ad Ejus inaugurationem conveniant, imperiis oblectari porrò non posset, unius diei inducias petiit, ut muneri tam arduo se ritè pararet: cum impetrasset, cellulæ suæ se inclusit, atque in genua prostratus tot suspiriis, planctibus & gemitibus Cœ-

lum, ac seipsum fatigavit, ut nihil exhalaret, antequam concessis sibi vesper ingrueret: satiùs sibi foret mori quam præesse. Ammonio choreta, ut se ad Sedem Alexandria inabilem redderet, auriculam se incidit. Ephrem Syrus, ne Cæsariæ Ecclesiæ culmen conscenderet, niacum se finxit. Mira etiam fuit Ambrosii repugnantia, cum abiret, se à populo Mediolanensi à seclura seculari ad Ecclesiasticam movendum; in platea enim tribunal erigi, magnamque circum, virgis, securibus & compactorum coronam advocavit, atque in omnium conspectu, in carceribus eductos torturæ subiecit. Diversis suppliciis affici mandavit: crudelis & truculentus haberetur, autem hæc illi figmenta nihil desissent, palatium repetiit, prostratus pudoris feminas ad se vit, ut de turpi cum iis conspectu suspectum se redderet; cumque artibus populum à proposito luctere non posset, sub rustici habitum nocte intempestà corripuit, ter alpium juga tutas sibi latebras siturus; sed Divino consilio factum mane factò, cum remotissimam urbem se crederet, ad urbis portam stitutum se deprehenderet. Itaque dicandum vobis relinquo, Audite an sanctissimi hi viri, singularem dirigendas animas facultate præ tanto conatu suos huic muneri subduxissent, nisi illud, non humanis, sed etiam Angelicis formidandum censuissent? Et

quempiam invenire sit, qui munus hoc velut delicias, laborum præmium, aut vitæ quietem ambiat: illum animarum pastorem imitatus, qui supra parochialis lux domûs limina grandi caractere hæc verba inscripsit: *DEVS nobis hæc otia fecit.* O rem horrendam! ipsi Angeli, mentesque æthereæ, summâ mentis perspicaciâ ac sapientiâ dotatæ, non nisi unicum animam, curæ suæ commissam habent; & Parochus aliquis aut Ecclesiæ Præsul tot animarum laboriosæ curæ tam tenui conatu ac virium suarum applicatione satisfacisse se credat? Absit à vobis tam periculosus error, quin vobis potius dictum credite illud Sapientis: *Fac ergo, quod dico, fili mi, & temetipsum libera, discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, neque dormitent palpebrae tuæ, eruere quasi damula de manu, & quasi avis de insidiis aucupis.* Vos fidem vestram Christo oppignorastis; eja ergo, alacriter in id incumbite, ut debitum quisque suum expungat: orate, prædicate, admonete, minas & supplicia intentate, nec prius desistite, usquedum cessent abusus, sopitæ sint inimicitæ, extinctæ flammæ impudicæ, ac juvenus Christianæ fidei rudimentis imbuta sit; usquedum, quantum in vobis est, cultus integer Ecclesiis, Clero modestia, Laicis morum disciplina restitatur. An non videtis, quantum laborent animalia, ut è laqueis sese extricent? quantum aviculæ, ut è plagis se liberent? Vos quoque idipsum facere allaborate: *Fac ergo, quod dico, fili mi, & temetipsum libera, eruere, quasi damula, eruere quasi avis; non enim de re levis momenti, sed de æternitate agitur; non spondeas supra virtutem tuam, ait Ecclesiasticus, quod si sponderis, quasi restituens cogita.*

## SERMO DECIMUS NONUS.

DIE MERCURII POST TERTIAM DOMINICAM.

*Quare Discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum?  
non enim manus lavant, antequam  
manducent. Matth. 15.*

I.

I unquam verum fuit, ex iisdem floribus, unde apiculae nectar, & mella sugunt, araneos venena cogere, id hodie in Apostolorum actionibus apparuit. Statuerant miseri, sequi Christum, atque ideo omnium ludibrio & contemptui expositi, omnem sui suorumque commodorum curam deposuerunt. Et tamen, quis crederet? etiam hoc vivendi genus nonnullorum criminationi patebat. Notatum est in illis, accipite inauditum scelus! non quod cibis immundis vescerentur, sed quod manus superstitiosè non abluerent, antequam pane suo vescerentur; *Non lavant manus, antequam panem manducent*: quodque in miscellis piscatoribus sanctæ cuidam simplicitati adscribi debuit, in contemptum legum ac traditionum detorquebatur; usque adeo verum est, humanam malignitatem ex omni herba venenum distillare nosse. Et quæ, obsecro Auditores, nostrâ etiam ætate iniquitas est, quæ latius dominetur, quàm hæc ipsa malevolentiae libido? hæc contagiosæ instar luis per totas civitates grassatur, per omnes urbis plateas serpit, domos penetrat & Principum aulas; utinam non & claustra altis præcincta muris invadat! Qui ad omnem demissionem compositus, adversa omnia æquo ac patienti animo fert, ignavus ac vecors dicitur; si temperans est, ac moderatus in victu, avaritiæ arguitur; si religiosus, & ad pietatem pronus, hypocrita appellatur; si pudicus est, stu-

piditatis nomine vapulat; atque hinc dique sæcunda maledicendi mater colligitur, quasi verò id in bono nostrum redundet, nec ullus emineat se posse confidat, nisi altero deprecat. nec splendere in publico, nisi denigrato? An non hæc ingens avilitas est, Auditores? nostrum proforet ad perfectionem eluctari, verò ad id incumbere, ut alii imperfecti habeantur. Sinite ergo, in die linguas istas temerarias & garrulas corripiam, & modestum malevolentium persuadeam, utque firmum cum Davide propositum accipiant: *non loquatur os meum in bonorum.* Hominum opera non virtutes, sed vitia; virtutes enim beneficia sunt: cui ergo volupe est aliorum actionibus loqui, sequi consilium meum, manifestet, ac liberè, quidquid à DEO habet & silentio premat, quod habet ipsis: sic ex criminatore factus comiastra. Metuo quidem, ut in me iras convertant, in me malebilem ac iram effundant, & quibus eis rabies suggerit, in tam exosum sermonem exonerent. Posito hoc metu, partibus meis haud evomant in me, quantum irarum, modò contra alios murmurant.

II. Et verò magna vobis gloriæ murmuratores, dentem vestrum ininum in illos liberè exerere, quicquid distant, nec tueri se possunt, nec stram retundere garrulitatem. In Levitici statuit DEUS legem, à

mis quidem neglectam, meo autem  
 iudicio observatione dignissimam, &  
 ad propositum meum opportunam:  
 Non maledices surdo. Qua obsecro de  
 causa? an forsitan surdi speciali gaudent  
 privilegio, ut lufcos quidem, mutilos  
 & balbos impunè liceat calumniari,  
 non item surdos? Nequaquam; cha-  
 ritas enim omnes sine discrimine &  
 personarum acceptione complectitur:  
*Univerfa delicta operit charitas.* Voluit  
 tamen DEUS, ex mente Interpretum,  
 singularem surdorum curam haberi,  
 quia singulariter turpe & inhumanum  
 videtur, illum laceffere injuriis, qui,  
 cum audire eas non possit, innocen-  
 tiam suam tuendi modum non habet.  
 Surdo maledicere, ut explicat D. Gre-  
 gorius, est, *absenti & non audienti de-  
 rogare.* Surdo igitur maledicunt, qui  
 virgâ censoriâ absentium actiones  
 notant, & ut sicarii ac traditores so-  
 lent, adversarium à tergo aggrediuntur:  
 Cum recessissem ab eis, queritur Jobus,  
 cum recessissem ab eis, detrahebant  
 mihi. Iniquissimum planè factum: si  
 enim defectibus scateret frater vester,  
 eja palàm, & in faciem illos præfenti  
 exprobrate, ut quondam Davidi Na-  
 tham, Jeroboamo Achias, Achabo Mi-  
 chæas; arguite illum animosè ac libe-  
 rè; id enim & charitas jubet, & æqui-  
 tati conforme est: dum autem genui-  
 num in absentes stringitis, quid aliud  
 agitis, quàm quòd vecordis instar mo-  
 lossi lupum jam fugâ dilapsum, & suas  
 inter latebras tutum allatretis? Can-  
 num istorum ea est indoles, ut præ-  
 sente lupo altum taceant, canes muti,  
 ut Isaias loquitur, non valentes latra-